
o 

u 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL 

IA3-INE-018/2018 

Servicio de conversión y transferencia a archivos digitales, 
catalogación y almacenamiento del acervo videográfico del 

Instituto. 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

23 DE ABRIL DE 2018 

~ 

~ 
~ -INEy¡ 
Instituto Nacional Electora1 



( 

. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRAC IÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 

Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C. P. 01900, 

Ciudad de México, se lleva a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a 

Cuando Menos tres Personas de carácter Nacional Presencial No. IA3-I NE-018/2018, para 

tratar los asuntos del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de 
Invitación. 

2. Presentación de servidores públicos y licitantes participantes en este acto. 

3. Solicitudes de aclaración presentadas. 

4. Lectura de preguntas formuladas y respuestas por parte del Instituto. 

5. Firma del acta correspondiente a la junta de aclaraciones. 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADM INI STRAC ION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de esta 

Invitación, la suscrita Lic. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter, de Jefa de 

Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Proveedores, adscrita a la 

Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 12:00 horas 

del día 23 de abril de 2018, ante la presencia de los servidores públicos que sancionan el 

acto, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar el acto de Junta de Aclaraciones 

de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas de carácter Nacional Presencial No. IA3-

INE-018/2018, convocada para la contratación del Servicio de conversión y transferencia 

a archivos digitales, catalogación y almacenamiento del acervo videográfico del 

Instituto. 

3 



Instituto Nacional Electoral 
AOM INI STRACION 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ACTA 
En la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en 
Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, 
Ciudad de México, en observancia al primer punto del orden del día, siendo las 12:00 
horas del 23 de abril de 2018, se dio lectura a la declaratoria oficial del acto de junta de 
aclaraciones y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad con lo previsto en 
el artículo 40 del Reglamento del Instituto Federal Electoral en materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el REGLAMENTO) mismo 
que se encuentra vigente en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del 
Decreto de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de mayo de 2014, y el numeral 6.1 de la convocatoria 
de la invitación indicada al rubro; asistiendo los servidores públicos cuyos nombres y 
firmas aparecen al final del acta en el día, lugar y hora previstos, para llevar a cabo el 
presente acto de la Invitación a Cuando Menos tres Personas de carácter Nacional 
Presencial IA3-I NE-O 18/2018. --------------------------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del Instituto 
Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran vigentes 
en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la Ley General 
de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Lic. Alma Olivia Campos 
Aquino, Jefa de Departamento de Licitaciones y Control y Seguimiento de Proveedores, 
del Instituto N aciana I Electora 1. ------------------------------------------------------------------------------

De acuerdo al segundo punto del orden del día, quien preside señaló que a este acto se 
presentaron los representantes de los licitantes cuyos nombres y firmas aparecen en la 
lista de asistencia que forma parte de la presente acta.-----------------------------------------------

Continuando con el tercer punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la convocatoria 
"Solicitud de Aclaraciones", inciso b) se recibieron solicitudes de aclaración a los aspectos 
contenidos en la convocatoria a través de los correos electrónicos 
atencion.proveedores@ine.mx y roberto .medina@ine.mx, de los licitantes que se enlistan 
a continuación:----------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante 

Advertising AMO Design Excellence, S.A. 
de C.V. 
Createchmx, S.A. de C.V. 

Escrito de interés en 
participar 

Sí 

Sí 

Núm. de 
Preguntas 

3 

6 

4 



( 

Instituto Nacional Electoral 
A DM1N1 STRAC l 0N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

3 Comercializadora HIZLI SA de CV Sí 1 

4 Diseños Unlimited, S.A. de C.V. Sí 2 

5 
Diseño y Publicidad Artsand Craffs, S.A. de 

Sí 4 c.v. 
Total 16 

Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 "Acto de Junta de 
Aclaraciones" inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaración que se han 
relacionado fueron enviadas y recibidas en la fecha y hora establecidos en la 
co n v oc ato ria . -----------------------------------------------------------------------------------------------------

En el acto se dieron a conocer una modificación por parte de la convocante mismas que 
forman parte de la presente acta como Anexo 1 "Modificaciones de la convocante".-----

Siguiendo con el cuarto punto del orden del día, se dio lectura a las preguntas 
presentadas, por los licitantes y las respuestas proporcionadas por el área responsable , 
mismas que se relacionan en el Anexo 1 "Preguntas y Respuestas" mismo que forma 
parte integrante de la presente acta. -----------------------------------------------------------------------

Quien preside preguntó a los licitantes si sus preguntas fueron respondidas de forma clara 
y precisa, a lo que contestaron que sí fueron claras y precisas y que no tienen más 
cuestionamientos que hacer a la convocatoria. ---------------------------------------------------------

Asimismo, se informa a los licitantes que el Acto de Presentación y Apertura de 
Proposiciones se llevará a cabo el día 30 de abril de 2018 a las 9:30 horas, en esta 
misma Sala de Juntas de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, ubicada 
en el sexto piso de éste mismo edificio. ---------------------------------------------------------------

De conformidad con el artículo 39 tercer párrafo del REGLAMENTO y el numeral 6.1 de la 
convocatoria, esta acta formará parte integrante de la misma convocatoria, así como el 
Anexo 1 "Modificaciones de la convocante y el Anexo 2 "Preguntas y Respuestas", 
de tal forma que los licitantes deberán considerar su contenido para la debida integración 
de sus ofertas técnicas y económicas. ---------------------------------------------------------------------

A continuación, conforme al quinto punto del orden del día y en acatamiento a lo previsto en 
el artículo 62 fracción tercera de las POBALINES, se dio lectura a la presente acta, 
quedando de conformidad los participantes de lo que en ella se asentó.----------------------------

De conformidad con lo establecido en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma la 
presente acta al margen y al calce, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o 

s a I a misma.-----------------------------------------------------------------------------------------------
- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~~ .. , 

5 



( 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
Instituto Nacional Ele ctoral 
ADMINISTR AC ION 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido, copia de la 
presente acta, por un término de 5 (cinco) días hábi les, en los estrados de la Dirección de 
Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur número 4124, sexto piso, Colonia 
Jardines del Pedregal, Álvaro Obregón; siendo de la exclusiva responsabilidad de los 
licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La información 
también estará disponible en la dirección electrónica: o desde wwwine.mx I Servicios INE 1 

Proveedores y contratistas I CompralNE, Licitaciones, a este sitio también se puede 
acceder desde la página web del sistema electrónico de Información Pública 
Gubernamental de la Secretaria de la Función Pública (CompraNet) en el siguiente 
vínculo: www.compranet.gob.mx I Enlaces de interés: ! Instituto Nacional Electoral. ----------

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada esta primera y última 
junta de aclaraciones siendo las 13:00 horas del mismo día de su inicio. -------------------------

Por el Instituto Nacional Electoral: 

Nombre 

Alma Olivia 
Campos Aquino 

Paulina Orozco 
Castillo 

Amilcar Rosado 
Luque 

Fanny Aimee 
Garduño Nestor 

Víctor Manuel 
Caria Regalado 

Área que representa 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

Órgano Interno de 
Control 

Dirección Jurídica 

Unidad Técnica de 
Transparencia y 

Protección de Datos 
Personales 

Unidad Técnica de 
Transparencia y 

Protección de Datos 
Personales 

Firma Rúbrica 

6 



l 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
Instituto Naciona l Ele c to ral 
A DMINI S TRACION 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A 
CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-
018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA 
A ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO 
VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Nombre 

Roberto Carlos de 
la Cruz de los 

Santos 

Manuel Rodríguez 
Hernández 

Por los licitantes: 

Nombre de la 
em resa 

Comercializadora 
Hizli SA de CV 

Createchmx, S.A. 
de C.V. 

Área que representa 

Unidad Técnica de 
Transparencia y 

Protección de Datos 
Personales 

Unidad Técnica de 
Transparencia y 

Protección de Datos 
Personales 

Nombre del representante y 
correo electrónico 

Wendy Barrientos Morán 
wendybarrientos69@hotmail. com 

Ornar Verde Angulo 
omar@createch.mx 

Firma Rúbrica 

(!) 
Firma Rúbrica 

-------------------------~ --------- FIN DEL ACTA ---------------------------------------------



( 

. INE 
Instituto Nacional Electoral 
A DM INIST R AC IÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A ARCHIVOS 
DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL 
INSTITUTO. 

Anexo 2 
Preguntas y Respuestas 



. INE 
Institut o Nacional Electoral 
A D MIN I S T R A C I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Advertising AMD Design Excellence, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia Pregunta Respuesta 
Pregunta convocatoria 

Podemos proponer un 
1 42 Criterio de plazo de entrega menor al Se acepta su propuesta sin ser un requisito para 

Evaluación solicitado? el resto de los licitantes. 

Para acreditar el Subrubro 4.1 Cumplimiento de 
. contratos de la tabla de evaluación por puntos y 

porcentajes los Documentos que podrá 
presentar para acreditar el cumplimiento de 

Se puede presentar un contratos son: 
Tabla de puntos documentos distinto que 

2 24 y porcentajes, ampare el trámite del • Liberación de garantía o 
del Subrubro 4.1 cumplimiento delo • Liberaciones de pago sin penalizaciones o 

contrato? • Cartas de satisfacción del servicio o de 
cumplimiento de la totalidad de las obligaciones 
contractuales en tiempo y forma. 

Los cuales deberán estar relacionados con los 
contratos con los que se acredite experiencia y 
especialidad. 

24 6 ~ z- -u- <}Y , Página 1 de 9 

J 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

DRMS 



.INE 
Insti tuto Nacional Electoral 
A D M INI STRAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Advertising AMD Design Excellence, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

3.1 Condiciones 
Establecidas 

3 15 
para la 
participación en 
los actos del 
procedimiento 

f 
............ l 

'--:y¡~ 

05-----------------------------­

~ 
y qr ef 

e 

Pregunta Respuesta 

De conformidad con el numeral 3.1 Condiciones 
establecidas para la participación en los actos 
del procedimiento de la convocatoria: 

Menciona que los interesados en participar 
Debemos presentar deberán inscribirse a través de CompralNE 
nuestro registro como entre la recepción de la Convocatoria y previo al 
proveedores como parte Acto de Presentación Y. Apertura de 

del expediente? Proposiciones. 

No es necesario integrarlo dentro de su 
proposición, sin embargo en caso de resultar 
adjudicado deberá atender lo solicitado en el 
numeral 7 de la convocatoria, denominado 
"FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO". 

~ Página 2 de 9 

~ 

Area que 
responde 

Dirección de 
Recursos 

Materiales y 
Servicios 

DRMS 



..__ 

.INE 
Instituto Nac ional Electoral 

A D MIN I S T RAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Licitante: Createchmx, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

1 39 
a) Del punto 

3.4.1 del 
Anexo 1 

d) del 

2 40 
punto 
3.4.2 del 
Anexo 1 

3 40 
g) del punto 3.4.2 
del Anexo 1 

Punto 4 
4 42 

entrega bles 

k 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

Las maniobras y el 
Siempre y cuando el personal de maniobra y las 

trasporte pueden ser unidades de transportes garanticen la seguridad 
rentados o forzosamente y custodia del material videográfico, no se tiene 
de nuestra propiedad? inconveniente al respecto. 

Cuáles son los metadatos Se refiere a la Base de datos con descriptores 
que refieren? de cada cinta para mejorar su catalogación. 

De acuerdo a nuestras necesidades, se requiere 
que al menos contengan: Número de 

Que deben contener las 
identificación, tipo de material, número de 

fichas textuales y 
archivo, número de disco, autor, categoría(s), 
fecha de grabación original, título original , 

temáticas? duración (minutos), formato orig inal, número de 
folio original, calidad, contenido (resumen), 
ponentes, idioma, fecha de digitalización, 
operador. 
Con base al inventario señalado en el numeral 

La cantidad para entregar 3.1 Contratación del servicio del Anexo 1 
establecida en el Especificaciones Técnicas de la convocatoria, 
calendario puede ser de se entregarán siete parcialidades de 437 y una 

parcialidad de 441 piezas de forma indistinta, y 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

"l _:::-.._ ~ 

~ .~ 
--~ 
---- -- cg 

J \ 



.INE 
Ins tit uto N a c ional Electoral 

A D MINI S T RAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Licitante: Createchmx, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

e) del punto 
5 40 3.4.2. del Anexo 

1 

a) Del 
6 40 numeral 

3.4.2 del 

·:L 
Anexo 1 

: ............ 

8 -----------.----------

\ ~ <JI ~ 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta Respuesta 

cualquiera de las 3,500 se elabora una bitácora de entrega recepción, 
piezas? de acuerdo al numeral 3.4.3. Entrega de los 

materiales digitalizados del Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la convocatoria. 

Se requiere alguna marca 
No se requiere una marca específica, los discos 
Blu-ray deberán garantizar la seguridad de 

específica de los discos procesamiento de datos, desempeño en 
Blu-ray a utilizar? grabación y lectura de archivos de audio y video, 

así como respaldo de los archivos. 
Las cintas se encuentran 
en condiciones No. 
controladas de humedad, El Instituto cuenta con un espacio acondicionado 
temperatura, iluminación, para el resguardo y conservación del material. 
polución? 

Página 4 de 9 

J 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 



. INE 
In stituto Nac i o nal Elect ora l 
ADM I N I STRA C IÓ N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Licitante: Comercializadora HIZLI SA de CV 

Número de Página de la Referencia 
Pregunta convocatoria 

1 38 Anexo 1 

Licitante: Diseños Unlimited, S.A. de C,V, 

Número de 
Pregunta 

1 

~ 

1 

1 

Página de la 
convocatoria 

40 

@'to 

Referencia 

) del Inciso ª 
2 

del 
1 punto 3.4. 
Anexo 1 

1 

, 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

¿Cuál es el promedio 
de duración de las 
cintas, y si son audio y 
video o en algunos 
audios y otros videos? 

Pregunta 

¿Una vez que 
detectemos que citas 
sirven u cuáles no, 
solamente trabajaremos 
con las utilizables? 

Respuesta 

El material de referencia contiene video con 
audio. El promedio de cada cinta es de 95 
minutos aproximadamente, es decir, tenemos 
material que tiene entre 1 O minutos a 180 
minutos. 

Respuesta 

Una vez atendido los incisos a) e i) del 
numeral 3.4.2. Conversión, transferencia, 
catalogación y almacenamiento del Anexo 1 
Especificaciones Técn icas de la convocatoria, 
se realizarán los trabajos señalados de 
aquellos materiales que estén en condiciones 
de diqitalización, de lo contrario deberá 

Página 5 de 9 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión 
Publicación 
Electrónica 

Area que 
responde 

y 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 



t 

. INE 
Instituto Nac ional El ectoral 
AD M I N I STRAC I Ó N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

Licitante: Diseños Unlimited, S.A. de C,V, 

Número de 
Pregunta 

2 

' 

Página de la I Referencia 
convocatoria 

42 1 Entregables 

<:Y 

---rr 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Pregunta 

¿Existen algún orden 
para la digitalización de 
los formatos (más antiguo 
al más actual)? 

Respuesta 

atender lo dispuesto en los incisos a) y h) del 
numeral 3.4.3. Entrega de los materiales 
digitalizados del Anexo 1 Especificaciones 
Técnicas de la convocatoria, 
Con base al inventario señalado en el numeral 
3.1 Contratación del servicio, Anexo 1 
Especificaciones Técnicas de la convocatoria, 
se entregarán siete parcialidades de 437 y 
una parcialidad de 441 piezas de forma 
indistinta, y se elabora una bitácora de 
entrega recepción, de acuerdo al numeral 
3.4.3. Entrega de los materiales digitalizados, 
Anexo 1 Especificaciones Técnicas de la 
convocatoria, por lo que no se requiere un 
orden para la diqitalización. 

Página 6 de 9 

J 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 



\ 

.INE 
I ns tituto Nacional Electoral 
A D M INI S T R A C I Ó N 

._) 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Diseño y Publicidad Artsand Craffs, S.A. de C.V. . 
Número de Página de la Referencia Pregunta Respuesta 
Pregunta convocatoria 

¿Podemos proponer un Pregunta atendida con la respuesta a la 
1 Criterio de plazo de entrega menor al pregunta No. 1 del licitante Advertising AMO 

evaluación solicitado? Design Excellence, S.A. de C.V. 

¿Se puede presentar un 
Tabla de puntos documento distinto que Pregunta atendida con la respuesta a la 

2 24 y porcentajes, ampare el trámite del pregunta No. 2 del licitante Advertising AMO 
del subrubro 4.1 cumplimiento del Design Excellence, S.A. de C.V. 

contrato? 

Con relación al 
número 3.1 
condiciones Debemos presentar 

3 15 
establecidas nuestro registro como Pregunta atendida con la respuesta a la 
para la proveedores como parte pregunta No. 3 del licitante Advertising AMD 

participación en del expediente? Design Excellence, S.A. de C.V. 

los actos del 

:::V procedimiento 

'-~"' 
~ L) g 

_) 

Area que 
responde 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

Subdirección 
de Gestión y 
Publicación 
Electrónica 

DRMS 

DRMS 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Diseño y Publicidad Artsand Craffs, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

4 

Página de la 
convocatoria 

Referencia 

!f; 

Pregunta 

¿La convocante nos 
puede brindar apoyo días 
previos para revisar la 
integración de nuestro 
expediente, con el fin de 
no omitir algún 
documento? 

Respuesta 

No. 

De conformidad con lo establecido en el numeral 
6.2.2, Registro de asistencia y rev1s1on 
preliminar de documentación distinta a la oferta 
técnica y económica de la convocatoria. 

Conforme a lo señalado en el artículo 41 último 
párrafo del Reglamento del Instituto Federal 
Electoral en materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios 
y el artículo 56 fracción 111 inciso h) de las 
Políticas, Bases y Lineamientos en materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes 
Muebles y Servicios del Instituto Federal 
Electoral, previo al Acto de Presentación y 
Apertura de Proposiciones el INSTITUTO 
registrará la asistencia de los LICITANTES 
durante los 60 (sesenta) minutos previos al inicio 
del Acto. 

Asimismo y a solicitud de los LICITANTES 
podrá realizar revisiones preliminares a la 

Página 8 de 9 

_.) 

Area que 
responde 

DRMS 



. INE 
Instituto Nacional El e ctoral 
ADM INI STRAC I ÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 
PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A 
ARCHIVOS DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

ANEXO 2 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

Licitante: Diseño y Publicidad Artsand Craffs, S.A. de C.V. 

Número de 
Pregunta 

Página de la 
convocatoria 

Referencia Pregunta Respuesta 

r ' cpr 
ff r 

documentación distinta a la propuesta 
técnica y económica, hasta treinta minutos 
antes a la hora de su inicio. 

La solicitud de dichas revisiones será optativa 
para los LICIT ANTES, por lo que no se podrá • · 
impedir el acceso a quien decida presentar su 
documentación, proposición en sobre cerrado 
en la fecha, hora y lugar establecido para la 
celebración del citado Acto. 

---------------------------------FIN DE TEXTO---------------------------------

Página 9 de 9 

e '\ 
\.J 

Area que 
responde 



u 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN1STRACl0N 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A ARCHIVOS 
DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL 
INSTITUTO. 

Anexo 1 
Modificaciones de la 

convocante 

2 

L 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN1 S TRAC10N 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL No. IA3-INE-018/2018, PARA LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A ARCHIVOS 
DIGITALES, CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL 
INSTITUTO. 

ANEXO 1 

Modificaciones de la convocante 

Modificación No. 1 
Referenc ia: Numeral 4.1 Documentación distinta a la oferta técnica y económica primer 
párrafo, de la convocatoria. 

DICE: 

4.1 Documentación distinta a la oferta técnica y la oferta económica. 

De conformidad con el artículo 41 del REGLAMENTO y el artículo 56 fracción 11 1 de las 
POBALINES, la documentación distinta a la proposición, podrá el LICITANTE a su 
elección presentarla a través del sistema CompralNE, o bien de manera presencial 
dentro o fuera del sobre que la contenga. 

DEBE DECIR: 

4.1 Documentación distinta a la oferta técnica y la oferta económica. 

De conformidad con el artículo 41 del REGLAMENTO y el artículo 56 fracción 111 de las 
POBALINES, la documentación distinta a la proposición podrá el LICITANTE a su elección 
presentarla dentro o fuera del sobre que la contenga. 

-----------------------------fin de texto------------------------

Página 1 de 1 



~ 

r 
Cf 

.INE 
lnst.ituto Nacional Electoral 
ADM I N I STRACIÓN 

e LICITANTES 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL PRESENCIAL 
No. IAJ-INE-018/2018, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONVERSIÓN Y TRANSFERENCIA A ARCHIVOS DIGITALES, 
CATALOGACIÓN Y ALMACENAMIENTO DEL ACERVO VIDEOGRÁFICO DEL INSTITUTO. 

23 DE ABRIL DE 2018 

Nombre de la empresa Nombre y correo electrónico Firma Hora 

(1 u]e,,d'\ ~ (Y ,e.,,."WS .f,C\ ,6) ko ir,,,,,_; 1. ('o"" 

· YIIM~~c. lt,zJ; ).AdtJ · ~~~ek&v@ C' ~ 

Cftii1HJH/t( bA be C'J · Ck-YwJe Arw lo Qnw{?t&~ tec1 .MV ~ 
, \ ·. S8 kr~ 

) l: .s-e, 

ef 
:~ 


